A 40. lapon pedig ezek olvashatók: „Christopherus Kerestulius (így!) 
Transylvanus velum argento contextum et corporate operis egregii ad 
Basilicam misit 1592." — 

Dr. Dudik megjegyzése szerint pedig Johannáról a nápolyi király-
néról I . Károlyunk menyéről igen sok jellemzetes ta lá lható; kár, hogy 
ezeket nem közlötte. 

IX. S. Spir i to in Sass ia z á r d a l evé l tára . 
(Ospedale di S. Spirito in Sassia) 

E levéltárban reánk érdekkel bir a következő cimü hártya codex : 
Liber confraternitatis hospitalis s. Spiritus in Sassia Romae." — Ez 4. 
ré tü 340 levelet tartalmaz, aranynyal á t tör t vörös kelmébe van kötve 
kapcsokkal, és található a levéltárban 32. sz. alatt . Megnyílik ez emlék-
könyv IV . J e n ő pápának 1446-ban kelt bullájával , mely által a társulat 
(Confraternitas) életbe lépett. Hogy pedig ez intézet célját megismerjük, 
jónak vélem a bulla után a 2-ik lapon vörös tintával írott eme beve-
zetést ide iktatni : „In nomine patris et filii, et spiritus sancti. Incipit 
liber fraternitat is s. Spiritus et Sancte Marie de Saxia in Urbe. E t 
omnes qui sunt de hac Sancta confraternitate, vei se seribere facient. 
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consequuntur plenariam remissionem omnium peccatorum suorum in 
mortis articulo. E t quod in ingressu confra temita t is ipsius possint etiam 
in reservatis de preteri t is pro semel absolvi. Solutis tamen primo tr ibus 
ducatis et annuatim uno grosso, quorum decem faciunt ducatum, pro 
sustentat ione pauperum egrotant ium et projectorum dicti hospitalis. Sic 
apparet in privilegio domini Eugeni i pape quar t i ex scripto in antece-
denti folio buíus libri." Az említet t bullában mondja Jenő pápa , hogy e 
kőroda mellett már az ősidőkben létezett ily társulat (Confraterni tas) 
mint a régiebb könyvek mutat ják, ő csak föléleszteni kivánta ezt, 
kiadván : „Decernentes . . . qui in confraterni ta te recepti et in libro 
huiusmodi descripti fuerint , ac t res florenos auri de Camera in principio 
receptionis ipsorum, nec non successive annis singulis unum grossum, 
quorum decem unum ex dictis florenis f ac iun t , Camerario praefati 
hospitalis . . . . ad hospitalis ejusdem et ad illud pro eonfluentium pau-
perum usus et util i tatem per se vei alium seu alios posuerint et assi-
gnaverint , quod singuli sacerdotes, quos singuli fideles predicti post 
receptionem, descriptionem et solutionem tr ium florenorum huiusmodi, 
in eorum confessores duxerint eligendos, eis in sinceritate fidei, unitate 
S. Rom. ecclesie ac obedientia et devotione nostra vei successorum 
nostrorum Rom. Pontif . canonice intrantium, persistentibus, omnium 
peccatorum_ suorum, de quibus corde contri t i ex ore confessi fuer int , in 
mortis articulo plenam remissionem concedere, et insuper Confessores 
ydonei, quos dicti fideles elegerint, ut prefer tur , pro commissis per eos 
criminibus, excessibus et peccatis, etiam sedi apóst, reservatis casibus 
in f ra duos menses a tempore receptionis, descriptionis, et solutionis 
huiusmodi computandos, eis et eorum cuilibet semel dumtaxat in vita, 
plenam et debitam absolutionem . . . . impendere et penitentiam salu-
tarem iniungere valeant . . . . indulgemus." etc. Az üres hártya lapokra 
vannak a nevek irva, és pedig többnyire eredeti saját kéziratok. Legré-
giebb az 1446. évből, legújabbak az 1653-ből. A 60-dik lapon kozdödik 
a második rész, vagy is a hol a nevek betűrendben állanak. Az ola-
szokon kivül legtöbb magyar név fordul benne elő; a följegyzettek közöl 
találjuk ezeket : 

A 46. lapon: Mat thias Episcopus Vesprimensis de Ungaria, intravit 
confraterni ta tem S. Spiritus die V. mensis Juni i 1447., pro quo venera-
bilis dominus Paulus de Emenudeiusdem eccles.prepositus soluit ducatos 
tres et grossos duos. I tem dorn. Thomas Cantor et Canonicus ipsius 
eccles. Ve. ;primensis soluit pro eodem pro aliis acto annis die X X I I . 
Sept. anno ut supra. 

A 34. lapon : Ego Christoforus Seratoris de Gursing unacum Do-
rotea uxore mea intravi, et f rá ter Joannes de Megies et f ráter 
Wolfgangus de Ebersdorf ordinis st. Benedicti similiter in t rarunt . 
Ego Andreas plebanus in Encisdorf majori intravi 1452. (Mind saját-
kezüleg.) 

A 65. lapon IV . Sixtus pápának 1477-ki bullája áll, mely megemlíti, 
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hogy a Confraternitást I I I . Ince (1198—1216) pápa alapítá „pro 
animarum — úgymond — et corporum evitandis periculis et expositorum 
infantium ac pauperum miserabiliumque et infirmorum subsidio et 
subventione. Emlí t te t ik e bullában az is, mikép alapítá IY. J enő e 
Confraternitást , s végre hogy ez újólag is megerősít tetik a következő 
hozzáadással : „quod pro illorum ingressu ac descriptione ad solutionem 
alicujus quantitatis pecuniae, aut rerum aliarum, nisi quantum sua sponte 
elargiri voluerint, aut cuiusque devotio dictaverit, minimé teneantur." — 
Ezután a nevek rend nélkül iratvák be, egész a 85. lapig, hol a betűrend 
ismét előáll ; ezen részben kivált az 1497—1500. évszakban különösen 
sok magyar találtatik benne. Följegyzettek részünkre ezek : 

A 95. lapon : Ego Albertus de Wethes , Episcopus de Wesprim, 
cancellarius reginae Hungáriáé 1487. 

100. lapon : Andreas provinciális magister hospitalis s. Elisabeth 
agriensis dioe. 1499. 

154. 1. Dna Dorothea priorissa in Eccl. S. Spiritus in civitate 
Quinque ecclesiensi e tVeronica et Anna et Christina, et Barbara Moniales 
dictae eccl. intraverunt hanc s. confraternitatem die X V I . Márti i 1497. 

165. 1. Ego Joan. Episc. Warasdinensis (igy) an. 1582. die 22. Juni i . 
304.1. Ladislaus de Bozkowitz et nigro monte praepositus Vespri-

mensis maior, 6. Febr . 1582. 
368. 1. Ego Petrus Boskai Vicebanus serenn. Regis Hungár iáé super 

totam Sclavoniam cum uxore Margare tha 29. Márti i 1487. procuratorio 
nomine intravi. 

274. 1. Ego Stephanus de Werbewez personalis praesentiae serenis-
simi regis Hungáriáé Locumtenens, et eiusdem ac Regni sui ad S. Sedem 
Apost. Orator , una cum uxore Catharina, et Filiis Francisco, Petro, 
Johanne, Emerico, et Elisabeth et Ursula. 7. Mai 1519. 

E codex mellett található i t t még egy másik is 1600. évből, melynek 
címe ez : „ Compendium el Repertórium provisionum quorumctmque Prio-
rei tuum ord. S. Spiritus in Sassia de Űrbe ubicunque locorum existentium 
ab anno 1^31. nsque ad an. 1600.'" Ez három ítészre van osztva, részei 
ezek: a) Index seu tabula alphabethica provis ionumPriora tuumomnium 
S. Spiritus. b) Compendium quam plurimorum Priora tuum diversis in 
regionibus existentium; és c) Repertórium ipsum omnium, qui reperi-
untur, Prioratuum, provisionum ac dispositionum ab anno 1431. usque 
ad an. 1600. 

E codexnek második részéből azt lá t juk meg, hogy ezen sz. lélekről 
nevezett társulatnak Magyarországban következő prioratusai valának : 

1) De Buda in Ungaria. (Budán) 
2) De Septem castris. (Erdélyben) 
3) De castro Mariae in provincia Bursiae Strigon. 

Hogy pedig e prioratusokról többet tudhasunk meg, szükséges lesz 
még az ugyan ezen könyvtárban található „Liber Expeditionum" ból, 
mely 1502—1503-ki okiratokat tartalmaz , s B. alatt áll, a következőket 
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egy 1503-ki okmányból is ide ik ta tn i ; olvasható az ot t a 101. s követ, 
lapon : 

„Benedictus de Senis sacri et apostoliéi hospitalis S. Spiritus in 
Sassia de Urbe praeceptor et totius ordinis eiusdem generalis magister, 
universis et singulis ete. praesertim infraseriptorum hospitalium, seu 
domorum aut loeorum dicti ejusdem ordinis sub nomine Sancti Spiritus, 
seu alio quocunque nomine nuncupatorum prioribus et magistris, ad quos 
venerabilis et religiosus F r . Philippus Turrianus, magister et prior S. 
Spiritus de Vienna, vicarius in proventibus, pervenerit , salutem et 
praesentibus indubiam adhibere fidem ac praefato domino Fr . Philippo 
vicario nostro reverentiam, obedientiam et j u x t a nostrarum constitutio-
num tenorem, car i ta tem, et dilectionem eidem exhibendas (mandamus) 
etc In libro Censuali antiquo S. Spiritus de Roma hoc scri-
pserunt, t axarunt et annotaverunt , prout in eodem censuario libro sunt 
delata et descripta, quae in praesenti nostro mandato ad instantiam 
venerabilis f ra t r is Phil ippi Turr iani , prioris Viennensis, vicarii nostri 
annotari et describi fecimus, iussimus et voluimus, ne aliquis propter 
ignorantiam se excusari posset, quod effectum rei mutasse v idea tur , et 
ne inter vos aut successores et inter praeceptorem S. Spiri tus de Vienna 
vicarium nostrum, Iis aut aliqua in futuro oriri possit dissensio : 

Imprimis domus s. Spiritus, seu hospitale de Vienna in Austria pro 
terminis suis in pataviensi, viennensi, et Ólom. part ibus cum membris 
suis infrascriptis sex marcas, hoc est X X I I I I . ducatos,quamlibet marcam 
ad rationem quator ducatorum, tenetur solvere apostolico hospitali. 

I tem primum membrum eiusdem praeceptoris Viennensis est domus 
de Pulgarn (ob der E n n s ) ; tenetur stb. 

2-dum membrum est sat. 
3-um membrum est domus, seu hospitale S. Spiritus de Buda in 

Ungaria, cum suis membris solvere tenetur priori et magistro Viennensi 
marcas duas, quae sunt ducati octo. 

4-tum membrum est domus seu hospitale s. Spiritus de Septem Castris 
(Erdély) , cum membris suis solvere tenetur unam marcam, seu quator 
ducatos et vocatur domus de Cibinio et est membrum de Buda. 

5-um membrum est domus seu hospitale s. Spiritus de Castro Mariae 
in provincia Bursiae Strigonien. dicti ord. s. Spiritus, quod recipit pau-
peres de novo.1) 

6-um membrum sat 
E t hoc loco superscripta sunt membra prioratus Viennensis, et 

singulis annis tenentur nobis per dictum Priorem Viennensem transmit-

J) Dr. Dudik ezen „Castrum Mar iae" felől nem tud eligazodni 
jegyzete szerint ; annyit bátorkodom megjegyezni, hogy az vagy az 
Esztergámtól nem messze eső „Maria Nostra" zárdára ( I lont vgyében), 
vagy épen magában Esztergámban ily nevű várra vonatkozik. 
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tere et solvere pro die penthecostes unus quisque locus taxam suam, ut 
inferius (superius helyett) patet ." 

Ugyan e codexben a 107. lapon ezek olvashatók : 
„Constituimus Vicarium et commissarium dicti nostri apostolid 

hospitalis . et nostrum visitatorem, reformatorem . . . generalem quam 
specialem in partibus alemanie inferioris, videlicet in Austria, Stiria, 
Carniolia, Carinthia, Morauia, Slesia et terris Ulis adjecentibus in regnis 
Bohemiae, Folonie, Ungarie et Septem Castris ac domus de Pulgarn 
Patav. dioe . . . . f r . Philippum Turr ianum s. theolog. licentiatum et. 
baccalaureum ord. nostri professum, Magis t rum ac Priorem Viennensem 
dto. Romé in dicto hospitali s. Spiritus et in loco nostre solite residentie 
sub anno a nativ. D. 1503. indictione VI . die 21. mensis Jul i i . " sat. — 

Hazánkra vonatkoznak még a következő kijegyzések : 
A budai hospitalére nézve lib. X X I . fol. 57 : , ,Fiunt Procura tores 

et quidem D. Prior Viennen. et D. Paulus praepositus et canonicus 
ecclesiae Vesprimen. in hospitali s. Spiritus in suburbio civitatis Budae 
an. 1452. die 10. Januar i i . " 

E rendnek voltak nőtagjai (schwestern) Pécset t (a 86. 1. szerint). 
Ezen fölül volt még ily szentléleki ispotály Erdé lyben: Baiersdorfon 

1519-ben, Zeckel- ( így) és Vásárhelyen 1510. 

X. A r ó m a i sz . R o t a l e v é l t á r á b ó l . 
Nincs részünkre semmi kijegyezve.